
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  63Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N°. 2638/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/11/2022 a 13/11/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 888749
PORTARIA N°. 2642/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 08/11/2022 a 09/11/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2646/ 2022 
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/11/2022 a 28/11/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PLANTAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2641/ 2022
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO 
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/11/2022 a 07/11/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PLANTAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2648/ 2022 
LAURO MEDINA VIANA
MATRÍCULA: 5146666/2 
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES 
MATRÍCULA: 5894894 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5889988 
CARGO: Administrador
WELLINGTON DE SOUZA SILVA 
MATRÍCULA: 5963351 
CARGO: Motorista
CIDADE: OURÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 24/11/2022 a 26/11/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 888745
PORTARIA N°. 2634/ 2022 
AYRTON ALEXANDRE ANDRADE FOLHA 
MATRÍCULA: 5958507/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/11/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2632/ 2022 
ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO 
MATRÍCULA: 5894938/1 
CARGO: Perito Criminal
LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA 
MATRÍCULA: 5843405/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 07/11/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2651/ 2022 
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5898775 
CARGO: Auxiliar Operacional
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
WELLINGTON DE SOUZA SILVA 
MATRÍCULA: 5963351 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/12/2022 a 06/12/2022 
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2647/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/11/2022 a 05/11/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 888739

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 385/22-GAB/DGPCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º 
e o Processo n°2022/1542926.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MARCELO MORAES, Perito Cri-
minal, matrícula n°54185853/1, de 16.12.2022 a 30.12.2022, concedida 
pela PORTARIA N°306/22-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada no DOE 
nº 35.153 de 18.10.2022, para o período de 22.12.2022 a 05.01.2023. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 15 de Dezembro de 2022.                                                
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 888372

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 358/22-GAB/DGPCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo n°2022/1504458. 
R E S O L V E:  
DESIGNAR os servidores ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordena-
dor de Material e Patrimônio, matrícula: 57229910/2 e GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Gerente de Núcleo de Patrimônio, matrícula 57200316/1, para 
comporem a Comissão do Inventário de Bens Móveis Permanentes existen-
te no órgão do exercício de 2022, desta PCEPA. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 24 de Novembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
*Republicado em virtude de alterações - DOE N° 35.199 de 25.11.2022.
                                          

Protocolo: 888191

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5567/2022-DAF/CGP, de 14/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.02, no PAE 
2022/582742, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELLY DA SILVA ALVES, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227729/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23/12/2022 a 21/01/2023, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5566/2022-DAF/CGP, de 14/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 02, do PAE 
2016/499127, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588493/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.01 a 
02.03.2023, referentes ao triênio 02.05.2013/2016, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5564/2022-DAF/CGP, de 14/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 04, do PAE 
2022/1186450, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:


